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Gibraltar.
ILikt en spindel drager engelska politiken 

trådarna till ett förfärligt nät öfver alla 
verldsdelar, och väfver småningom, men oaf- 
brutet pä detta nät, uti hvilket en gång he­
la verldshandeln kommer att fångas, .insnär­
jas och till sista blodsdroppan utsugas. Den 
tillknyter snart här, snart dor en liten tråd, 
för det mesta som det tycks på helt obetyd­
liga ställen, af hvilka de i det engelska sys­
temet mindre invigde als icke förutse någon 
möjlig nytta; tfy i verkligheten använder Eng­
land ofta utomordentliga summor på erhål­
landet och bibehållandet af sådana isolerade 
■och eländiga platser, under det det icke al 
desamma drager den ringaste nytta. Visser­
ligen bereda de flesta England tillhöriga ut­
ländska kolonier en enorm vinst, såsom Ostin­
dien, Goda hoppsudden och alla de på -spe­
cerier rika öarne; men af de inånga bland 
dess små strödda besittningar, för hvars åt­
komst det .dessutom ofta har användt list, 
penningar och stora kraftåtgärder, ja till och 
med icke tagit i betänkande att begagna sig 
af de skamligaste trolösheter och uppenbar- 
lig kränkning af folkrätten, synes det klart, 
alt England aldrig fikat derefter i den.afsigt, 
alt af dem draga någon omedelbar jienninge- 
vinst, då de tvertom måste förorsaka det e- 
norma uppoffringar.

Englands makt och storhet beror endast 
på dess sjöhandel. För att försäkra och hö­
ja denna, måste det hafva vaktposter på alla 
orter, hvilka icke allena hafva ett sådant lä­
ge, att de i hvarje verldsdel och på hvarje 
haf kunna förskaffa de engelska skeppen bi­
stånd, skydd och tillflykt, utan de måste der- 
jemte vara -belägna på sådana punkter, hvar- 
est de till och med af utländska skepp icke 
på något sätt kunna kringgås, så att England 
genom desamma utofvar ett utomordentligt 
inflytande på hela verldens skeppsfart. Hvart- 
hän man kastar sitt öga på sjökorten, finner 
man öfver allt, till och med i fjärmaste nej­
der, en liten ö,-en isolerad punkt, som midt 
ibland främmande besittningar är en Englands 
egendom, hvilken depjemte sällan har kom­
mit i dess händer på ett fullkomligt rättmi- 
tigt sätt.

Bland öde märkväi digaste af dessa, genom 
en uppenbar '-våldsgerning förvärfda besitt­
ningar, hörer Europas sydligaste spets, udden 
Gibraltar, af naturen bestämd till en väsent­
lig del af Spanien, och redan i forntiden be­
kant som en af Herkulis pelare, under namn af 
Calpe, ligger geni emot den på afrikanska 
kusten belägne andra pelaren Abila, och bil­

da tillsammans en olantlig port, genom hvil­
ken Medelhafvet förbindes med Atlantiska o- 
ceanen.

Vigten af att äga denne plats kunde al­
drig misskännas -och allraminst af en han- 
delsidkande nation, och vi skola, sedan vi 
hafva lärt känna Gibraltars läge, naturliga 
beskaffenhet och tillstånd, i det följande se, 
hvilka öden detsamma haft, och hvilka medel 
England använde, för att af det göra boll- 
verket för sin handel på Medelhafvet.

Kommer man från Spanien till Gibraltar, 
måste man vara försedd med en Licencia 
från -spanska militär-auktoriteten, och hvil­
ken icke erhålles utan mot uppvisandet af 
pass och mot en ganska dryg afgift. Utan 
detta til slåndsbref får ingen från Spanien 
kommande främling inträde i Gibraltar, till 
och med om 'hans pass gålde dit; ty Eng.län- 
darne bruka 'blott fråga -efter den spanska 
Licencia, aldrig .efter passet. Denne Licen­
cia tillåter föröfrigt blott inträde i staden; 
hvem som vill blifva längre än en dag i Gi­
braltar, behöfver borgen af en af platsens in­
nevånare, mot hvilken polismyndigheten med­
delar, utan betalning, ett vistelsekort på be­
haglig tid. Allt detta äro helt och hållet 
formaliteter, ty .intet är lättare än att finna 
en borgare, -som går i .borgen. De i Gibral­
tar boende Judarno göra det gerna för en 
half pjaster eller något deröfver, så länge 
man vill.

För att från Algeciras komina till denna 
udde, måste man sätta öfver en smal vik, 
hvartill man med god vind behöfver omkring 
trefjerdedels timma. Ju närmare man kom­
mer Gibraltar, desto mer majestätisk blifver 
den anblick, som den, i tre spetsar klufna 
klippan erbjuder. På den medlersta och hög­
sta spetsen står signalhuset, på hvars vall den 
engelska flaggan vajar. Mot syd bildar klip­
pan en temligen lindrig lutning, som löper ut 
i en bsrgig landtudde, på hvars yttersta för­
språng, kallad Punta da Europa, fyrbåken hö­
jer sig emellan förfärliga fästningsverk. Den 
tnordlige, mot landtudden vända spetsen, stör­
tar sig deremot tvärbrant ned i lodräta klipp­
väggar. Här beteckna tre öfver hvarandra 
befintliga rader öppningar de berömda batte­
rier, från hvilka den spanska linien (.ampo da 
San Roque beqvämt ;kan beskjutas. Hela ud­
den sammanhänger med fastlandet genom en 
smal, omkring 2,500 fot lång landt tunga, är 
omkring 14,500 fot lång och 4,500 fot bred, 
och bildar en genom natur oCh konst oöfver- 
vinnelig fästning. Klippans långa, smala, ss-
delformiga rygg, beslående af kalksten, är, 
.på sätt och vis som en amfiteater, betäckt

med en fyrdubbel rad befästade linier, och 
sänker sig i nord ned emot den redan om- 
nämda landttungan, en stor sandyta, som ä 
sin största höjd knappt höjer sig 10 fot öf­
ver hafvet, och mot den punkt, som slutar sig 
till fastlandet, begränsad af dessa såkallade 
spanska dinier, ett antal-skansar, fordom upp­
förda af Spaniorerna mot Engelsmännen.

En rad simmande tunnor utvisar det en­
gelska området, der alltid flera engelska krigs­
skepp ligga för ankar. Härifrån upptäcker 
■man först den yppiga trädväxten och de tal­
lösa landthu en, hvilka från staden sträcka 
sig långs ut med stranden ända till Punta da 
Europa. Vid landsligningen omgifves den 
resande af en otalig folkträngsel af alla na­
tioner. Engländare. Skottar, Spanjorer, Ita­
lienare, Judar, Morer, Maroceaner, Negrer 
och Mulatter: Allt rör sig brokigt om hvart­
annat, en sann mönsterkarta öfver drägter och 
fysionomier. Mest framstickande äro Morer- 
na, dels på grund af sina pittoreska kosty­
mer, dels genom det egendomligt stolta lug­
net, som hvilar på deras af den hvita turba­
nen till hälften gömda ansigtet. De afrikan­
ska Judarna gå likaledes i orientalisk drägt, 
men turban, tillåta Morerna dem icke begag­
na, utan blott skinnmössor, äfvensom svarta 
tofflor, emedan Mahomedanerna vanligen be­
gagna gula saffianstoillor. Maroccanerna, af 
hvilka det i Gibraltar endast gilvas få, äro 
nästan af olivebrun färg, kläda sig för det 
mesta i rödt och älska gröna turbaner. Beg- 
gedera, såväl Morer som Maroqcanare, insve­
pa sig med den hvila veckrika ”Burnus,” un­
der .det att Judarne bära en egendomligt for­
mad ärmmantel. Annu besynnerligare är de­
ras hustrurs drägt. Dessa gå nemligen uti 
en vid, med svart sammet kantad mantel af 
rödt -kläd e, som har en mössformig karpu« 
och tvenne sprund till att sticka armarna ge­
nom. Alla dessa Afrikanare få dock icke bo­
sätta sig i Gibraltar; det oaktadt lefva dock 
många nästan alltid här, i det de, när den 
beviljade vistelsetiden är tilländalupen, resa 
öfver till Afrika på ett par *dagar och sedan 
återkomma. Är borgen tillhands, så expedi­
eras man genast genom den engelska port­
bevakningen, hvilken lika mycket utmärker 
sig genom Stor höflighet som punktlighet i 
att följa den föreskrifna bokstafven. Staden, 
som ligger vid klippans vestliga fot och räk­
nar omkring 12,000 innevånare, är, sedan 
dess brand vid sista belägringen, på nytt upp­
byggd och har tre portar, hvaraf en vetter 
åt landsidan, landporten, den andra åt ham­
nen, sjöporten, och den tredje åt motsatta 
sidan, södra porten. Den drifver, understödd
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a' en förträfflig hamn, en betydlig handel, i 
synnerhet en stark smyghandel med Spanien. 
En egendomlighet vid staden är, att nästan 
alla hus öro svartmålade, dels för att mildra 
det skärando intrycket af solstrålarna för ö- 
gonen och dels för att hindra en angripande 
fiende från en tydlig anblick af staden. Har 
man erhållit tillstånd till inträde, så kommer 
man genom sjöporten till ett stort, nästan öf­
verallt af kaserner omgifvet torg, hvarifrån 
sjöportsgalan förer till kungsgalan, den vac­
kraste i staden. Man tror sig försatt i ett 
helt annat land. De, som sagdt är, nästan 
allmänt svartmålade husen sakna balkonger, 
hafva alla gröna jalnsier, och öfverallt var- 
sebli'ver man tecken till den högsta civilisa­
tion och den ¡¡(ligaste handel. Cigarrfabrik 
följer på cigarrfabrik; stora hotelier, vinkäl­
lare, porterhus, caléer, varulager, konst- och 
boklådor, allt möjligt finner man på denna 
lilla plats, sammanträngdt på del brokigaste 
sätt. Deremellan varsnar man de moriska 
köpmännen, som tystlåtne och rökande silla 
på mjuka bolstrar framför sina låga kistor, 
på hvilka Afrikas alster, såsom rosenessens 
och andra aromatiska oljor, ylle- och siden­
skärp, täcken, hudar o. s. v. äro utbredda, 
och då och då lära servera sig af sina ne- 
gerslafvar det omtyckta kaffet i helt små por­
tioner. Denna blandning af nordisk civilisa­
tion och orientalska seder förlänar Gibraltar 
ett ga ,ska egendomligt behag, som ingen an­
nan stad i Spanien eger. Men högst obehag­
ligt är det ögonen förfärligt angripande kalk­
damm, hvilket vid blåsigt väder oupphörligt 
flyger omkring i gatorna, i det dessa icke ä- 
ro stenlagda, utan blott chausserade. En del 
af dessa gator stiga så brant upp ål berget, 
att det ena husets tröskel ligger i lika linio 
med det andras tak. Mänga gator äro icke 
annat än i klippan uthuggna trappsteg, så­
som t. ex. Borgtrappan, hvilken förer upptill 
det gamla, i den högsta delen af staden be­
lägna moriska kastellet, som ännu begagnas 
som fästningsverk.

Ilar man engång sitt vistelsekort på fic­
kan, så kan man göra hvad man vill, och ef­
ter behag passera genom portarna. Södra 
porten förer till den tätt utom densamma be­
lägna Alameda-trädgården. Denna är en med 
de praktfrilaste exotiska vexter prydd plats, 
från hvars bänkar och lusthus man njuter en 
retande vy af hamnen, de densamma omgif- 
vande bergen och den pittoreska kusten af 
Afrika. Här står hertigen af Wellingtons 
bildstod af brons. Öfverallt emellan anlägg­
ningarna upptäcker man långa kanonrader; 
öfverallt tyckas skansar och batterier vext 
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fram ur jorden, men af hvilka man icke kan 
varsoblifva några från hamnen. Detoakladt 
befästes Gibraltar allt mer och mer och har 
nyligen blifvit tillökt med ett batteri sexti- 
åttapundingar, hvilka skola räcka ända öfver 
till Algeciras! — Den vackra gatan, som går 
från södra porlen iill Punta da Europa, fort­
sätter sitt lopp mellan de mest rotande träd­
gårdsanläggningar och landlliga villor, hvil­
ka äro inrättade med denna oupphinneliga 
comfort, som man endast finner hos Euglän- 
darne, och är en af de skönaste promenader 
i verlden. Men alla dessa af de yppigaste 
träd och vexter öfverfylda anläggningarna 
hafva tillkommit derigenom, att Engländarne 
med stora kostnader låtit bringa jord från 
spanska fastlandet, ty klippan är i och för 
sig helt och hållet kal och alldeles blottad 
på jord. Emellertid erbjuder den, genom de 
många klyftorna, hvaraf den är genomskuren, 
de mest romantiska utsigter och öfverallt vi­
sar sig Afrika med si la stora bergsträckor. 
Panta da Europa är en bred bergig landtud- 
de af omkring 100 fots höjd, hvars på alla 
sidor lodrät nedstigande bräddar sköljas af 
hafvets här out.rundliga djup. Den är för­
färligt belastad; på alla klipptoppar höja sig 
batterier och små skansar, allasamman full­
ständigt beväpnade och stridsfärdiga. Utsig- 
ten frän denna yttersta udde är, synnerligast 
vid solens nedgång, förtrollande. På grund af 
luftens utomordentliga genomskinlighet har 
Afrikas kust utseende al att ligga så nära, 
att man tror sig endast vara några limmars 
väg aflägsnad derifrån, och man kan med o- 
beväpnade ögon tydligen urskilja val arna och 
husen i det på afrikanska kusten belägna 
Ceuta, änskönt afståndet i rät linea utgör 
omkring 3 J/a mil. Purpurviolett flamma då 
de jättestora Gibel al-Kibirs bergmassor och i 
rosenrödt glöder den mäktiga snökäglan på 
Atlas vid himmelens azurtält. Mot vester der 
Algeciras emellan sina höjder ligger som en 
med gröna kransar smyckad brud, ser man 
långt ut öfver hafvet, medan mot öster den 
afrikanska kusten på andra sidan om berget 
Abila småningom sammansmälter med Medel- 
hafvets dunkla blå.

Olika vägar föra från staden till berget, 
deriblaod en temligen bred körväg, som svän­
ger sig upp i stora zigzag vid vestra lut­
ningen och gör det möjligt att uppskaffa svå­
ra kanoner ända till klippans högsta spets. 
På denna väg står ingen vaktpost och man 
kan således obehindrad sfiga upp ända till 
signalhuset och derifrån taga hela berget i 
ögonsigte, så mycket som dess naturliga be­
skaffenhet medgifver. Största delen al fäst­
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ningsverken är inhuggen i klippan, som för­
svaras af mera än 600 kanoner af största 
kaliber. Hvalfven i klippan erbjuda beqvämt 
utrymme för hela den vanliga besättningen af 
4000 man, och äro derjemle så höga, att man 
kan rida derigenom. På östra, södra och 
norra sidorna är klippan obestiglig, och blott 
mot vestra sidan, som vetter emot staden, är 
det möjligt att inlaga platsen genom plöts­
ligt öfverfall eller förräderi. Åtta bombfasta 
cisterner med 40,000 tunnor vatten, uti hvil­
ka allt det från klippan nedrinnande och fil­
trerade regnvattnet uppbevaras, och en brunn 
med färskt vatten i sjelfva klippan skyddar 
platsen för vattenbrist under en belägring. 
Gibraltar har det varmaste klimat i Europa. 
Den väl alldeles afrikanska, men genom haf­
vets kylande luftströmmar mildrade värmen 
låter alla det södra Enrouas kulturalster här 
frodas. Kor, får och getter finna i bergs- 
skrefvorna ständigt grönskande näring, och 
då dessutom hvarje fläck fruktbart land är 
bevext med de mångfaldigaste fruktträd, och 
Gibraltar lätt kan provianteras för tre år, så 
är heller icke en hungersnöd gerna att be­
fara. Men den som vill besigtiga de beröm­
da underjordiska gallerierna i klippan, behöf- 
ver en speciel tillåtelse af guvernören, som 
väl tillstås hvarje främling under dess kon­
suls beinedling, men är förknippad med mån­
gahanda lormaliteter, i det ansökningen mås­
te passera genom åtskilliga civil-och militär- 
deparlemanger. Det åtgår derför gerna en 
vecka, innan man erhåller guvernörens till­
stånd. Föröfrigt skola de egentligen under­
jordiska batterierna icke vara af stor bety­
denhet i militarisât afseende, i det hvalfven 
vid bruk af kanonerna snart fyllas med så 
mycken krutrök, att artilleiisterna icke kunne 
hålla ut i längden, och derför har det näs­
tan alltid förekommit olycksfall vid proföf- 
ningar. Dessa linier ligga dessutom för högt 
för att tillstädja något säkert skott. Det 
samma gäller om de på bergets högsta spets 
uppförde batterierna.

Klippan intager ett omfång af 1 '/ mil; 
dess högsta spets, hvarpå signalhuset slår, 
ligger 1439 fot öfver Medelhafvets yta. Från 
vallens bröstvärn, som omgifver den skottska 
sergeantens högst comfortabla lilla hus, och 
åt hvilken det är anförtrodt att iakttaga haf­
vet och signaliseringen af de förbiseglande 
skeppen, njuter man den praktfullaste och 
mest egendomliga ulsigf, som väl finnes på 
jorden, i synnerhet derigenom intressant, att 
man liksom en fogel tycks sväfva i luften öf­
ver hafvet. Ryslig är anblicken af de fas­
ligt sönderklufna och till en del lodräta klippa
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väggarna, som omgifva bergets östra lutning 
och från hvilken många sträcka sig ända ned 
i hafvet. På denna sidan uppehålla sig a- 
porna, hvilka också gjort Gibraltars klippa 
så berömd, i det den är enda punkten i Eu­
ropa, der dessa djur lefva i fullkomligt vildt 
tillstånd. De bo i många små hålor och 
klyftor, som befinna sig mellan klippornas ös­
tra lutning, föda sig företrädesvis af dverg- 
palmens unga skott, som här vexer utomor­
dentligt ymnigt och bildar stammar från 3 
till 4 fots höjd, och dessa djur klättra icke 
sällan öfver den skråfliga bergsryggen, som 
löper långs med bergets kamm öfver till ves- 
tra sidan. Men i allmänhet låta de icke of­
ta se sig; mycket mera tycks deras framträ­
dande vara beroende af bestämda atmosferi- 
ska förhållanden; men då tumla de sig i hjor­
dar från 40 till 50 och flera stycken lustigt 
emellan buskarna och klättra omkring på klip­
porna, hvarilrån de dock snart försvinna. 
Denna företeelse och flera djuptgåcndo hålor 
halva förledt innevånarna till den tro, att en 
underjordisk gång från klippan står i förbin­
delse med Afrikas kust under hafvet. Säkert 
är, att aporna på Gibraltar äro af samma art, 
som de vilda i Nordafrika, och hvilka ännu 
af Morer och Judar bringas till Spanjen för 
att säljas. De äro gulbruna och utan svans, 
uppnå en höjd af 3 fot och besitta alla deras 
slägtes putslustighet och oförskämdhet. Dris­
tigt komma de ända fram till signalhusets 
bröstvärn och låta mata sig; men förän man 
ser sig om, kasta de med de oanständigaste 
åtbörder stenar på den, som gifver dem fo­
der. Föröfrigt har engelska regeringeu fast­
ställt ett stort straff för den, som fångar el­
ler dödar ett sådant djur.

Från signalhuset, som om Söndagarna van­
ligen är mycket besökt, dels på grund af den 
förtjusande utsigteu och de goda teleskopen, 
dels också för sergeantens förträffliga porter 
och Chesterost, som han håller tillhanda så­
som vcderqvickelse för de besökande, gå tven- 
ne vägar, den ena på den bakersta bergs­
kammen, hvarest ännu står en väldig mörsa- 
re, den andra på södra udden, der ett för­
fallet af Morerna uppbygdt vakttorn höjer 
sig.

Invånarnes antal i Gibraltar belöper sig, 
med inbegrepp af garnisonen, för närvarande 
till 20,000, som är sammansatt af de mest o- 
lika elementer — Engländare, Spanjorer, 
Geuuesare, Porlugisare, Italienare, fransmän, 
Tyskar, Judar, Morer, Maroccaner, lurkar, 
Holländare, Amerikanare o. s. v. —; af do 
inhemska befinnes 12,577 Kalholiker, 1343 
Protestanter, 1G20 Judar och 24 Mahomeda-
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ner; med afseende på yrket: 880 Tobakshand­
lare, 408 sjömän, 160 köpmän, 303 andlige, 
24 läkare och apothekare, 2473 tjonande per­
soner o. s. v. Garnison, som aflöses hvart 
tredje år, består af 6 tjenstgörande kompa­
nier af 5 regimenter, hvaraf 2 kompanier 
Bergskottar, som i sin fantastiska drägt pas­
sar förträffligt till detta romantiska bergfäs­
te, 5 kompanier artilleri och 3 kompanier 
sappörer, tillsamman 4000 man. Det sam­
manlagda antalet af de, utaf gjutjcrn bestå­
ende kanoner, haubitser och mörsare belöper 
sig till 1000.

Oaktadt denna brokiga sammansättning af 
befolkningen herskar dock en beundransvärd 
ordning i alla förhållanden, utan att dock po­
lisen dervid synnerligen bomärkes. Blott högst 
sällan föröfvas någon tjufnad och sällan blif- 
ver en tjuf oupptäckt, i det ett noggrant ge­
nomsökande af klippan, hvarifrån det icke är 
lätt att undkomma, vanligen förer till förbry­
tarens gripande, som då utan skonsmål hän- 
faller åt galgen. På grund af, alt pöbeln ge­
nom detta stränga förfarande hålles i fruktan, 
kan man i Gibraltar anförtro sina effekter till 
den första bästa menniska, han må nu höra 
till hvilken nation som helst, utan att behöf- 
va frukta för att mista det ringaste. Man 
upptäcker icke en enda tiggare på gatorna, 
på hvilka öfverallt herskar den störsfa ren­
lighet; alla nationers och klassers förhållan­
den noga reglerade, och då det herskar full­
komlig religionsfrihet, så kunne inga slags 
tvistigheter komma i fråga med afseende på 
de olika kyrkor och trosbekännelserna.

Så behaglig förresten ett kort vistande i 
Gibraltar är, så tråkigt måste det dock vara 
att bo der för jemnan; ty oaktadt den be­
tydliga frihet, som medgifves innevånarna, och 
oaktadt den stora omvexling, som samman­
träffandet af främmande här dagligen erbju­
der, så lefver man dock här som i ett fän­
gelse. Vill någon en gång göra en utflygt 
till Spanien, måste han vara försedd med ett 
tillståndsbref från spanska konsuln, annars 
tillåta de spanska auetoriteterna honom icke 
att komma öfver gränsen, och är detta just 
icke förknippat med någon svårighet, så blif- 
ver det icke desto mindre alltid obehagligt. 
Precist klockan 8 om afton (om sommaren) 
dånar det första signalskottet från berget, 
hvarpå sjö-och landiporten stängas och tap- 
ton ljuder. Den skottska musiken är förres­
ten faslig; den består nemligen af en mängd 
trummor, fyra säckpipor och ett par klari­
netter. En timtne sednare dånar det andra 
kanonskottet, h varpå också södra porten stän- 
ges, hvilken dock på begäran öppnas, hvilket

(IV år gången 

icke är fallet med de två andra. Först kloc­
kan 6 den följande morgon, vid reveljskottet, 
öppnas åter alla portar.

Grundläggandet af staden Calpe förlorar 
sig i den aflägsnaste forntid, och man vet ic­
ke om det var Fönicier, Egyptier eller Gre­
ker, som här först nedsatte sig. Den 28 A- 
pril landsteg här den arabiska emiren Tarik- 
ben-Zezad, för att eröfra Spanien och gaf 
klippan sitt nuvarande namn Gibl-al-Tarik 
(Tariks berg,) och grundläde här ett kastell. 
Väl lyckades det konung Ferdinand II af Ca- 
stilien, att i året 1302 rycka fästningen från 
Morerna, men redan 1303 äterlogo de den­
samma, tills de under Henrik IV, genom Guz­
man, hertig af Medina-Sidonia, mistado honom 
för alltid. Carl V, som upphtlade platsens 
vigt, lät genom den berömde ingeaiöron Spec­
kel från Strassburg de gamla moriska fäst­
ningsverken förändras och utvidgas efter den 
europeiska befåstningskonstons reglor, och 
Spaniorerna blefvo nu i lugn besittning deraf 
tills 1704, då Engländarne under arfsföljd- 
kriget occuperade Gibraltar genom prins Georg 
af Hessen- Darmstadt i erkeherlig Carl af 
Österrikes namn och lät det sedermera aldrig 
komma sig ur händerna, i det de visste att 
tillintetgöra alla angrepp. Genom freden i 
Utrecht bief dessutom besittningen dem stats - 
rätlligt tillerkänd. Sedan dess har England 
gjort allt, för att göra platsen, hvarpå dot 
årligen använder en half million riksdaler ban­
ko, oöfvervinnelig. Då emellertid med plat­
sens vigt Spaniens intresse, alt återtaga den­
samma, vexte, så begyates en ny belägring 
1727, men som likaledes fick ett olyckligt 
slut. Spanien böd nu 28 mill, riksd. banko för 
återfåendet af denna plats; men förgäfves, 
och måste i fördraget i Sevilla 1729 uppgif- 
va alla anspråk på Gibraltar. År 1779 bör­
jade Spanjorerna åter att innesluta Gibraltar 
så väl från land-som sjösidan, och befästade 
för detta ändamål ett läger vid San Roque, 
men blefvo också denna gången tillbakadrif- 
na, och sägo .likaledes den älventyrliga plan, 
att eröfra fästningen från sjösidan genom 
simmande batterier, helt och hållet tillintegö- 
ras 1782 genom lord Elliot. Freden 178.> 
försäkrade nu Engländarne åter denna fäst- 
ning, hvars belägring från 1779 till 1783 skall 
hafva kostat de krigförande makterna öfver 
140 millioner rdr. bko. Under befrielsekriget 
förstörde Engländarne också don mycket starkt 
befästade spanska linien öfver udden (Isth­
mus), hvarifrån staden och den norra delen 
af fästningen beqvämt kunde beskjul as, under 
den föro'.ändning att afböja ett angrepp, af 
fransmännen på Gibraltar. Sednare vid freds-
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slutet tilltvingade sig Engländarne det vilko- 
ret, ait denna linio aldrig mera skulle befäs­
tas. För närvarande består den blott af en 
låg jordvall med vakthus på korta mellanrum 
och en liten by, kallad Campo de San Roque, 
der ett par spanska kompanier infanteri lig­
ga i garnison.

Vi hafva ofvanför sett, hvilken förträfflig 
ordning Engländarne handhafva i Gibraltar. 
Men desto afskyvärdare iramträder å andra 
sidan den egoism, hvarmed Britterna härifrån 
fullfölja sina intressen på Spanjorernas be­
kostnad. Icke nog dermed, att de orättmä­
tigt bemäktigat sig denua dan spanska kro­
nans dyrbaraste juvel, utan de beskydda ock­
så, tvärt emot handelsfördraget mellan Spa­
nien og England, smyghandeln medelst kano­
nernas makt på ett så oförskämdt sått, att 
Gibraltar knappt är stort bättre än ett röf- 
varnäste. Och under det, att ärliga resande, 
om endast en bokstaf saknas i deras papper, 
hela timmar måste vänla vid porten, innan de 
insläppas, tillåter man Spaniens gemenaste för­
brytare, — icke blott politiska flyktningar — 
som flykta undan lagen, utan vidare omsvep 
inträde, hvarigenom Engländarne lika så myc­
ket bidraga dertill att göra de spanska la- 
garne löjliga i folkets ögon, som att demo­
ralisera folket sjelft. Ingen gör sig t. ex. i 
Algeciras något samvete af, att nedstöta en 
med dolken för en obetydlig förolämpning; ty 
har han hållit en båt i beredskap och der- 
jemte inväntat gynnande vind, så är han bär­
gad bakom Gibraltars kanoner, innan förbry­
telsen ännu blifvit bekant. Sedan Ferdinand 
Vilts återinsättande, nemligen sedan 1831 
var Gibraltar för de, med dennes regering 
missnöjde liberala en föreningspunkt och un­
der de påföljande borgarkrigen en säker va­
penplats för Christinos.

Drottning Christina.
(Forts, från N:o 42).

Många af rikets store funno Christinas icke- 
förmälning mycket önskvärd, ty do finge deri- 
genom förhoppning om, att vid drottningens 
död få riket förvandladt till ett valrike, och 
derigenom komma i tillfälle att införa cn ari­
stokratisk regering och kunna sörja för sina 
enskilda intressen. Men dessa önskningar blef- 
vo dock icke obekanta för drottningen och hon 
beslutade nu verkligen utföra det, som hon 
tidigare i halft allvar lofvat Carl Gustaf, för 

att trösta honom öfver förlusten af hennes 
hand.

Den 23 Febr. 1649, förklarade hon nem­
ligen i senaten, att hon, emedan hon alls icke 
kunde gå in på något giftermålsförslag och 
derigenom satte landet uti en välgrundad oro, 
men hvilken genom utväljandet af en thron- 
följare genast borde bortfalla, —■ hade beslu­
tat att gifva riket en kronprins, hvartill hon 
försenaten föreslog sin kusin Carl Gustaf,så­
som den dertill bäst egnade. I början kundo 
senaten för öfverraskning icke finna något svar 
och en lång stund herrskade en djup tystnad 
i sessionen, som om hvar och en hade förlo­
rat målföret. Men snart upphofs från alla kan­
ter ett så missbilligande rop, att drottningen 
sade: hon vet mycket väl, att åtskilliga af se­
natorerna, hvilka, i det de ansågo henne för 
den sista ättlingen af sitt hus, hoppades brin­
ga sina egna ätter på förslag, och att några, 
seende mera på egna än statens intressen, ön­
skade en förändring i statsförfattningen. De 
förstnämde får hon säga, att ingen af deras 
hus öfverträffade Carl Gustaf i något alseen- 
de, men de sednare, att, om en ny riksförfatt- 
ning var af nöden för folkets sanna väl, skul­
le han vara den första alt med hvilket offer 
som helst verkställa en sådan.

Härpå förklarade senatorerna, att, såvida 
hon doge, innan hon ännu sjelf erhållit lifs- 
arivingar, skulle de gema erkänna Carl Gustaf 
som hennes efterföljare. Drottningen begär­
de en skriftlig, för alla tider gällande förkla­
ring af detta nu afgifne löfte, men senatorer­
na ursäktade sig på grund af den möjlighet, 
att hon kunde ändra sina nuvarande åsigter, 
och om hon sedermera ville äkta någon an­
nan än Carl Gustaf, kunde detta gifva anled­
ning till ett borgerligt krig och mera dylikt. 
Christina visste att vederlägga hvarje inkast, 
men senaten vägrade hårdnackadt och bief alt 
mer och mer dristig. Bland andra sade Thor- 
stenson, att hon ville göra sine undersåtare 
till slafvar och hon begär, att de skola foga 
sig i denua hennes vilja, utan att till och med 
beviljas en öfverlägguing.

Drottningen vände sig nu till ständerna och 
talade med hvar och en serskild. Bönderna, 
presterskapet och borgrarna fogade sig slut­
ligen efter hennes vilja, hvarefter också de 
dristigaste bland adelu började att sjunga i 
cn annan tonart. Christina genomdref sin plan. 
Carl Gustaf förklarades för hennes efterträ­
dare och erhöll 1650 titel af konglig höghet 
jernte ett beslämdt anslag till hofhållning.

Under detta år infaller också Christinas 
lysande kröning, hvilken, på grund af flera af 
rikets magnaters frånvaro, hade blifvit upp­

skjuten från ena gången till den andra. Men 
genom Nürnberger konventionen af den 30 
Juli 1650 fullbordades slutligen den vestfaliska 
freden och öppnade tillfälle för härens befäl— 
hafvare alt återvända till fäderneslandet krö­
ningen utsattes till den 30 Oktober^ch för-VV 

siggick, på grund af de stora tillr^elsejil^ 
icke i Upsala, den egentliga kröning^aden, 
utan i Stockholm. Don 24 Oktober
drottningen till grefven de la Gardio på Ja- 
kobsdal, der det under hennes två dagars vistan­
de allt tillgick på det mest slösaktiga sätt; 
från middag tills afton utgöto fyra fontäner 
rödt och hvitt franskt och spanskt vin uti en 
präktig bassin, och hvar och en kunde dricka 
så mycket han behagade.

Den 27 Oktober höll hon sitt intåg i Stock­
holm. lida adeln kom henne tillmötes i den 
mest lysande prakt. Ett kyrassierregimente, 
prydt med blå skärp, öppnade tåget, hvilket 
ådagalade en rikdom och prakt, som öfver- 
träffar all beskrifning och varade i tre tim­
mar. Tolf rikt betslade mulåsnor och sex last­
vagnar buro drottningens garderob. Med drott­
ningens första steg i sitt rum aflossades i 
Stockholms omgifning, på ett gifvet tecken 
från slottet, 900 kanonskott. Härpå följde en 
bankett, som bevistades af alla de förnämste 
i staden.

Framför porten, genom hvilken tåget pas­
serade, befann sig en triumfbåge, på kvilken, 
utom alla slags sinnrika emblemer, alla de 
slagtningar voro att se, hvaruti Svenskarna 
under kriget i Tyskland utmärkt sig. Den 28 
och 29 Oklober tog drottningen de henne från 
alla kanter tillsända skänker i beskådande.

Den 30 Oktober gick slutligen ett långt, 
af den högsta prakt lysande tåg, i hvilket 
öfverskattmästaren bar guldnyckeln, kansleren 
riksäpplet, storamiralen sceptern, den blinde 
riksmarskalken svärdet och justisministern kro- f 
nan, från kongliga slottet genom stadens huf- 
vudgator till hufvudkyrkan, der drottningen 
mottogs af hela det högre presterskapet, för 
att, efter aflagd ed, smörjas och krönas af 
erkebiskopen. Kronans storofficianter öfver- 
räkte nu också åt drottningen svärdet, scep­
tern, riksäplet och nyckeln. Derpå förkun­
nade en härold med ljudlig stämma: ”Den 
stormäktiga drottningen Christina är krönt, 
hon och ingen annan”. Nu besteg drottningen 
den gent emot altaret uppresta thronen, de 
förnämsta generaler höllo öfver henne en 
praktfull baldakin och Carl Gustaf stod vid 
hennes sida. Då senatorerna knäböjande för 
henne aflagt trohetseden, reste sig drottnin­
gen, för att gifva tecken till uppbrott. Vid 
kyrkdörr n besteg hon en med guld betäckt
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och af fyra skymlar dragen triumfvagn. 
Framför henne befann sig hennes skattmästa- 
re och utkastade bland folket skådepenningar 
af guld och silfver. I slottet väntades krö­
ningståget af en kostlig <måltid, vid hvilken i 

synnerhet trenne ¡afilar utmärkte sig. Vid 
/. den öfversta spisade drottningen helt och hål- 

let ensam; till höger om henne satt drotlning- 
, modren, de förnämsta hofdamerna och de *. ■ 

främmande makternas sändebud, till venster 
om henne arfprinsen Carl Gustaf och alla se­
natorerna. Måltiden upprepades trenne dagar 
efter hvarandra. På den tredje aliado slän- 
derne hyllningseden, grefvarne och baronerna 
bådo knäböjande om alt fortfarande få blifva 
i besittning af sina förläningar, som bevilja­
des. Feslivitelerna fortsattes till följande 
veckan.

Man ser af sättet, livarpå Christina lä! fi­
ra sin kröning, alt hon högt älskade utgifter. 
Betänker man derjemte, ail hennes frikostig­
het icke kände några gränser, och alt hon, 
då en gång hundrade på det rikligaste blif­
vit belönade af henne för deras obetydliga 
tjenster, icke kunde vägra att bönhöra de tu­
sentals, som eftersträfvade liknande belöning 
för icke mindre tjenster, så skall man lått 
kunna inse, att det icke kunde se för godt ut 
med statskassan och att folket redan dej-för 
efterhand mätte affalla frän förgudandet af 
sin drottning.

I grunden fick hon efter kröningen en 
hård nöt att knacka. Adeln såg med kufvad 
ovilja de lusen fördelar, på hvilka endast den 
trodde sig hafva anspråk, i händerna på Chri­
stinas kreatur. För folket, som s å länge en­
dast varit vittne till enkelhet och måttlighet, 
blef hofvets glans och prakt allt mer och mer 
v¡driff Till och med preslerskapet var mis- 
nöj dt med mänga företeelser. Allt detta blef 
icke obekant för Christinas skarpsynlhet. Hon 
visste väl att genom ett klokt begagnande af 
rikets ständers missförhållande sinsemellan, för 
ögonblicket afleda stormen, under hvilken hon 
kunnat lida skeppsbrott; men hon insåg ock­
så, att det icke skulle bära sig i längden. 
Hon fattade derför det beslut att nedlägga 
den nyss med så mycken glans mottagna kro­
nan; detta beslut hade kanske redan mognat 
hos henne innan hon ännu mottog densam­
ma.

Den 25 Oktober 1651 förklarade hon det­
ta för senaten, oaktadt de manga förutgån- 
gna afrådanden. En sammangaddning, S0ln 
upptäcktes detta år, hvilken icke gick ut på 
något mindre än hennes mördande, måtte haf­
va bidragit till detta steg. Senaten gjorde 
förgäfvcs motföreslällningar och appellerade 
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slutligen till rikets ständer. Förenad med 
dessa var senaten en månad sednare lyckli­
gare. Christina lät sig genom den gamle 
kanslerens gripande tal röras och lofvade 
fortsätta regeringen på det vilkor, att man 
icke vidare föll henne besvärlig med något 
giftermålsprojekt. Härmed hade hon dock ic­
ke uppgifvit sin föresats, utan uppsköt den 
blott på obestämd tid, och hon ändrade såle­
des intet af det, som redan flera gånger väckt 
allmänt missnöje.

(Forts.)

. -'r

Ett nytt sys'em för luftskepsfart,
uppfunnit af hr. Petin.

Hittills hafva de, som försök', all styra bal­
longerna i luften, icke tillräckligt sysselsatt 
sig med naturlagarne. En studerade mekanis­
men af foglarnas vingar och ville använda 
densamma på ballongen; en annan sökte si­
na modeller i hafvets djup och för honom låg 
uppgiftens lösning i konstruktionen af ett o- 
fantligl luftskepp; men ingen, så vidt vi wir, 
analyserade orsakerna till fogelns rörelse i luf­
ten och fiskens i vattnet. Ingen erkände eller 
åtminstone utgick från den grundsats, att de 
liflösa kropparna aldrig röra sig, om icke tyngd­
kraften sammanverkar med det omgifvande me­
diets motstånd. Från dennna lag har hi rr Petin 
i Paris utgått vid sin konstruktion af ett nytt 
luftskepp ; men beräkningen måste fördela 
tyngdkraften så, att den erhåller rörelse; den 
behöfver för rörelsen en häfvel och en stödje­
punkt. Vi vilja se huru man erhåller den vid 
luftskeppsfarter.

Det gifves i naturen tvenne enkla maschi- 
ner: häfveln och den lutande planen. Häfveln 
öfverförer medelst en passande vald stödje­
punkt på den ena af sina ändar den verkan, 
som blifvit yttrad på den andra; den lutande 
planen öfverförer likaledes kraften. Herr Pe­
tins system låter uttrycka sig i tre ord: det 
baserar sig på häfveln, stödjepunkten och den 
lutande planen. Stödjepunkten finnes öfvcrallt 
i naturen: för menniskorna och djuren ligger den 
i jorden, för fiskarne i vattnet, för foglarna i 
luften; också har skapare i sin beundransvärda 
vishet gifvit hvarje djur den för sin stödjepunkt 
mest egnade form, för att understödja rörelserna: 
således stödjer tuppen sigpå fötter med myc­
ket vidt från hvarandra utsträckta tår; hos án­
deme äro dessa tår förbundna medelst en simhud, 
hvilkeujillåter dem att finna sin stödjepunkt i 
vattuet, och ändtligen hos läderlappen är det en 
fin väfnad. hvilken, då den är utspänd, håller

honom i luften. För ballongen ligger denna 
stödjepunkt i luften; men nu måste vi säga 
våra läsare, huruledes herr Pelin anbringar 
sin häfvel på denna stödjepunkt, lör att kun­
na röra sig genom luften.

Vi hafva sagt, alt den lutande planen öf­
verförer kraften. Man kan länka sig den 
lutande planen i alla lutningsvinklar från den 
horizontal till den vertikala, och efter hvar 
och en af dessa olika lägen verkar kraften, 
hvars rörelse den har alt underhålla, med o- 
lika påtöljd. Floden flyter på en lutande plan; 
den strömmar raskt eller långsamt i förhål­
lande till sin bädds lutningsvinkel; vill man 
vinna en starkare kraftyttring, bygger man en 
kanal, som förer till en qvarns hjul, och ett 
helt hytleverk sättes i rörelse. Densamma 
vattenmassa, hvilken inom några ögonblick 
störtar sig ned från en höjd af 6 till 9 fot, 
skulle behöfva en betydlig lid, för att kom­
ma till samma djup, om den fortsatte sitt lopp 
på den lutande plan, som bildar flodbädden. 
Vi antaga nu, att en tung kropp öfverlem- 
nas åt sig sjelf på en lutande plan, så skall 
den i första sekunden genomlöpa en viss rymd; 
sedermera kommer dess rörelse alt jemt steg­
ras, en naturi g, som i mekaniken utryckes 
med följande ord: de ge
förhålla sig som qvadralen af den 

rymderna, 
tid, i hvil­

ken de blifvit genomlupna. Deraf följer, att, 
så länge en kropp befinner sig på en lutande 
plan, så länge skall ock dess hastigh t till­
taga; endast på en horizonte! yla låter denna 
hastighet förmindska sig.

Om våra läsare uppfattat, hvad vi försökt 
tydliggöra: häfvelns, stödjepunktens och den 
lutande planens natur, så skola de nu lätt be­
gripa, hvad vi ytterligare hafva att säga om 
hr. Petins flygapparat.

Alla kroppar äro tunga: de kallas tunga 
eller Jätta blott i jcmförelse med ett gifvet 
medium. Således skulle häfveln, som i jem- 
förelse med luften är tung, sätta sig i rörel­
se ofvanifrån nedåt; men då den i jemförelse 
med vattnet är lätt, så skall den i detta ele­
ment sätta sig i rörelse nedanifrån uppåt 
Stödjepunkten är en kraft, som yttrar sig 
motsatt af den tyngd, som på häfveln förenar 
sig i en fast punkt; deraf följer, att de lätta 
kropparnas stödjepunkt är starkare än tyngd­
kraftens verkningar, men de tunga kropparnas 
stödjepunkt är svagare.

Hr. Petin har velat gifva sin apparat den 
störst möjliga kraft, i del han förmindskade 
mo ståndet, som han skulle besegra. Detta 
motstånd, det omgifvande medium, är lulten. 
Han har skrffat sig en stor kraft, i det han 
använder fyra sferiska ballonger af utomqr-



■1Í:O 43) Illustre rad t nyaste Söndags-Magasin. 313

dentligt omfång. Vid globen tilltager nu 
»tigningsförmågan likasom radiens kub, och 
ytan tilltager blott som radiens qvadrat. Så­
ledes skulle en ballong, som var tre gånger 
så stor som en annan, erbjuda en blott nio 
gånger så stor yta, under det den skulle 
hafva en 27 gånger så stor stigningsförmåga 
eller kraft. Vidare har hr. Petin, likaledes i 
den afsigt att förmindska motståndet, anbragt 
sine ballonger den ene .efter den andre och 
försläfven af sitt skepp har han försett med 
eh kägelformig inrättning, för att lättare kun­
na klyfa luften. Hans ballonger, hvilka hvar 
för sig skall hafva en genomskärning af 90 
fot, äro genom en ofantlig ställning af 450 
fots längd och 195 fots bredd, förenade med 
hvarandra, och på hvilken passagerarne sko­
la uppehålla sig. Midi på denna ofantliga 
apparat befinna sig fyra så att säga fall­
skärmar, två öfver och två under ytan, hvil­
ka hafva följande bestämmelse. Apparaten 
leinnar jorden på grund af sin lätthet ijem- 
förelse till luften; dess stödjepunkt är alltså 
starkare än tyngdkraftens verkningar, d. v. s. 
luftpelaren ofvanför ballongerna; detta mot­
stånd mot uppstigningen koncentrerar sig i 
en punkt, i medelpunkten af häfveln (hela 
apparaten är intet annat än en häfvel); der- 
på öppna sig fallskärmarna, som ligga under 
apparatens yta, genom verkan af luftens mot­
stånd och häfveln är fullständig; vi hafva 
stödjepunkten, den fasta punkten, till hvilken 
vi måste sträfva. När ballongen deremot fal­
ler, öppna sig de öfre fallskärmarne och vi 
finna åter nu vår häfvel fullständig.

Det återstår .nu att förklara, huru hr. 
Petin har åstadkommit den lutande planen i 
sin apparat. Den ofantliga ställning, som för­
binder de fyra ballongerna med hvarandra, är 
byggd således, att en del deraf, det vare sig 
fram-eller baktill, ögonblickligt kan öppnas; 
man tänke sig ett slags jalusier, hvars klaf­
far drages «pp eller ned genom en mycket 
enkel mekanism. När nu en del af appara­
ten på sådant vis öppnas, så skall det mot­
stånd, som luften gör för den vertikala rö­
relsen, icke längre märkas genom denna öpp­
na de), under del den behåller hela sin verk­
samhet på den andra delen. Det skall alltså 
uppkomma ett afbrott i jemvigten; häfveln 
skall svänga omkring sin stödjepunkt; appa­
raten skall lägga sig på sidan, och flyga upp 
i denna rigtning; dess hastighet skall blifya 
större, och kan således genomila en betydlig 
rymd. Sedan, när man stänger klaffarna, skall 
häfveln åter blifva horizontal och sätta sin 
hastighet på denna horizontala yta i verk­
samhet. Denna manöver, som man kan upp­
repa så ofta man vill, antingen fram eller 
tillbaka, tillåter också alt fortskynda flygten 
och att leda den åt en gifven punkt.

Hittills hafva vi antagit, att flygten en­
dast försiggår ;på grund af ballongens speci­

fike tyngd; men luftseglaren har ännu ett an­
nat element att taga i beräkning med: vin­
den, som hittills ensam styrt ballongerna, som 
man anförtrodde åt luften. Man har ännu 
att betänka det fall, då ballongen kommer än­
da in i den region, hvarest det omgifvande 
medium står i fullkomlig jemvigt med luft­
skeppets stigningsförmåga. Dä måate man 
taga sin tillflykt till andra maschiner, ihvilka 
äro i stånd att bilda den dragkraft, som är 
nödvändig för fortkomsten.

För detta ändamål har hr. Petin förfär­
digat två horizontala turb'ner, hvilka, sätta i 
rörelse af luTskepparen, frambringa en räl- 
linig rörelse. De kunne också sättas i rörel­
se genom luftens motstånd; de öfverföra då 
rörelsen på andra dragskrufvar, som äro an- 
bragta vertikalt -.vid främre och bakre fjer- 
dedelen på hvar sida af apparaten; de vända 
sig skrufformigt omkring i luften och under­
stödja således flygten. Det är naturligt att 
man också kan anlita dessa skrufvar vid en 
sidorörelse, i det man hämmar den ena sidans 
skrufvar, under det man låter den andras 
fortgå. Man kan alltså, i det man hämmar den 
ena eller andra skrufven, handtera hela appa­
raten som ett skepp. Det är också tydligt, 
att rörelsen af de horizontala turbinerna, 
hvars verkning går ut på att låta luftskeppet 
höja eller sänka sig, tillstädjer att stiga el­
ler falla i luften, ¡utan att utkasta barlast el­
ler »uppoffra gas — det enda hittills begag­
nade medlet att åstadkomma en höjning eller 
-sänkning utan hvilken h varje lång luftresa 
skulle vara omöjlig. Skrufvarne vän’a sig, an­
tingen denna rörelse verkställes at menniskor 
eller imachiner, regelmässigt omkring d luften, 
hvilken gör motstånd i flygten, på samma sätt 
som ett skepp far upp mot en stark ström.

En Turks ädelmod.
Vi föreställa oss alltid så gerna Turken 

såsom öfvermodig, stolt, fanatisk, känslolös 
och grym emot Christna, och denna åsigt tor­
de äfven i allmänhet vara den rätta. Reli­
gionen var också en källa till hat, förföljel­
se och förtryck. Icke desto mindre gifves 
det bland dem många undantag, och ett af de 
förträffligaste exempel vilja vi här meddela.

Den franska konsuln i Beirut återkallades 
plötsligeu 1814, med befallning att komma till 
Frankrike. Han hade icke velat nedtaga den 
trefärgade flaggan från sin konsulatboning, 
förän han officiell erhöll tillsägelse från Pa­
ris, och delta iförlät honom den dåvarande 
franska regering icke, så mycket delta än var 
i sin ordning. Förmögenhet ägde konsuln ic­
ke, och hvarifrån han skulle taga respennin- 
gar, visste han lika så lite!; ty alla hans eu­

ropeiska vänner drogo sig tillbaka, så snart 
hans ¡återkallande blifvit bekant. Helt sorg- 
bunden begnf han sig till den turkiska gene- 
raluppbördsmannen, med hvilken han i många 
år lefde i det bästa förhållande, för att af 
honom taga afsked. Turken mottog honom 
med det största deltagande öfver den orätt­
färdighet, hvarmed han behandlades och ut­
talade detta öppet. Nu .ville konsuln rekom­
mendera sig.

Men har du också penningar till resan* 
fråågade Turken blygt.

Icke mindre förlägen dröjde Fransmannen 
med svar, tills han först medgaf, att han ha­
de ganska litet, och slutligen, att hati var all­
deles utan.

Hur mycket behöfver du då? frågade nu 
Turken åter.

Med 300 piastrar hoppas jag kunna hjel- 
pa mig.

Trehundrade piastrar ? Hvad tänker du på? 
Huru långt skulle du väl komma med en sä 
obetydlig summa? Här har du 1500, som du 
kan återbetala mig, då du kommer i lyckliga­
re omständigheter; och med dessa ord gal 
han honom en börs.

Konsuln ivar på det djupaste rörd, men 
afslog tillbudet; och då Turken ytterligare 
nödgade honom, mottog han endast lånet mot 
sin förskrifning. Det kostade honom många 
ord, innan Turken tillät detta; ty sade han, 
hvad skall jag ¡med din förskrifning? Tror du, 
att jag hade gifvit dig en enda Para, om jag 
icke ansåge dig för en ärlig man ? Låt bli 
det der! En förskrifning är alltid en onödig 
sak; har man med en ärlig man att göra, sä 
är hans löfte nog; har man deremot träffat på 
en skälm, hvartill tjena då alla verldens för- 
skrifningar? Med möda gaf han sl .tligen vika.

Tvenne dagar sedeare afresfe konsuln, men 
på vägen till Europa öfverraskade honom dö­
den. En af hans fordna, efter allt utseende 
bästa vänner, var den förste, som derom un­
derrättade Turken och erböd sig, att hos kon­
sulns anförvandter indrifva skulden. Men hu­
ru for nu icke Turken ut!

Af hvad du vågar säga mig, ropade han, 
inser jag alltför »väl, det du aldrig varit hans 
vän. Hvad ? Jag skulle falla hans familj 
besvärlig i ett så olyckligt ögonblick som det­
ta, för alt se mig betald? Är det icke redan 
nog, att hafva förlorat honom! Långt ifrån alt 
vilja öka deras so g medelst återfordran, ville 
jag gifva tio gånger så mycket, för att åter­
köpa det lif, som de begråta.

Och genast framtog Turken förskriiiiingen, 
hvilken han i den skamflate kristnes åsyn sön- 
derref, i det han sa.de: “Den är betald!’

sa.de
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